
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

15.04.2024 № 0265/о

г. Новосибирск

Об утверждении Порядка предоставления скидок по оплате за
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата и программам специалитета ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

В целях привлечения в НГУЭУ абитуриентов с высокими баллами единого 
государственного экзамена и их материальной поддержки, на основании п. 5 ст. 54 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок предоставления скидок по оплате за обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и 
программам специалитета ФГБОУ ВО «НГУЭУ» (далее – Порядок предоставления скидок за 
обучение) (Приложение № 1). 

2. Утвердить количество мест для приема на обучение по направлениям 
подготовки/специальностям за счет средств НГУЭУ (Приложение № 2).

3. Утвердить формы дополнительных соглашений к договорам об образовании на 
обучение по программам высшего образования о предоставлении скидок, предусмотренных 
Порядком предоставления скидок за обучение: 

3.1 Дополнительное соглашение (Плательщик – Обучающийся) – Приложение № 3. 
3.2 Дополнительное соглашение (Заказчик – Юридическое лицо) – Приложение № 4. 
3.3 Дополнительное соглашение (Заказчик – Физическое лицо) – Приложение № 5.
4. Ответственному секретарю приемной комиссии Смоляковой Д.П.:
 довести информацию о предоставлении скидок до сведения абитуриентов через 

сайт, социальные сети, информационные стенды, иные информационные каналы НГУЭУ и 
при непосредственном обращении абитуриентов;



 осуществлять подготовку проекта приказа о предоставлении скидок обучающимся с 
приложением пофамильного списка лиц, к которым применяются скидки в соответствии с 
Порядком предоставления скидок за обучение, ежегодно в период проведения приемной 
компании;

 обеспечить заключение с лицами, к которым применяются скидки в соответствии с 
Порядком предоставления скидок за обучение, дополнительных соглашений к договорам об 
образовании на обучение по программам высшего образования в соответствии с 
утвержденными настоящим приказом формами.

5. Начальнику кадрово-экономического управления – главному бухгалтеру 
Алимову Е.Н. осуществить предоставление скидок на основании подписанных сторонами 
дополнительных соглашений к договорам. 

6. Признать утратившим силу приказ НГУЭУ № 0326/о от 31.05.2023.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

                  
Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Смолякова Д.П.
Тел. 211-05-00 (внутр.62-25)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 91f241af65e0415e1780a950e1bb977d45107bbf
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 08.06.2023 по 31.08.2024



3

Приложение 1
 к приказу НГУЭУ
от 15.04.2024 № 0265/о

Порядок предоставления скидок по оплате за обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата и программам 

специалитета ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления скидок лицам, 
поступившим на платное обучение в ФГБОУ ВО "НГУЭУ" (далее – Университет) по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и 
программам специалитета после утверждения настоящего Порядка.

2. Предоставление скидок обучающимся (снижение стоимости платных 
образовательных услуг) осуществляется с учетом покрытия недостающей стоимости платных 
образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц, на основании дополнительного соглашения к 
договору об образовании по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата и программам специалитета.

3. Скидка, установленная настоящим Порядком, применяется к лицам, поступившим в 
Университет на 1 курс платного обучения и впоследствии продолжившим обучение в 
Университете на платной основе с подтверждением права на дальнейшее предоставление 
скидки, в соответствии с условиями настоящего Порядка.

4. Лицо, поступившее на 1 курс обучения, имеет право на скидку при наличии одного 
из следующих условий:

а) оцениваемых по стобалльной шкале результатов единого государственного экзамена 
(далее – ЕГЭ) с общей суммой баллов за 3 экзамена 235 и выше при поступлении по 
следующим образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата 
и программам специалитета:

– 38.03.01 Экономика;
– 38.03.02 Менеджмент;
– 38.03.03 Управление персоналом;
– 38.03.04 Государственное и муниципальное управление;
– 38.03.05 Бизнес-информатика;
– 38.03.06 Торговое дело;
– 38.05.01 Экономическая безопасность.
б) оцениваемых по стобалльной шкале результатов единого государственного экзамена 

(далее – ЕГЭ) с общей суммой баллов за 3 экзамена 250 и выше при поступлении по 
следующим образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата 
и программам специалитета:

– 01.03.05 Статистика;
– 02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии;
– 05.03.06 Экология и природопользование;
– 09.03.02 Информационные системы и технологии;
– 09.03.03 Прикладная информатика;
– 27.03.05 Инноватика;
– 39.03.01 Социология;
– 40.03.01 Юриспруденция;



4

– 41.03.01 Зарубежное регионоведение
– 41.03.05 Международные отношения
– 42.03.01 Реклама и связи с общественностью;
– 43.03.02 Туризм;
– 43.03.03 Гостиничное дело;
– 37.05.02 Психология служебной деятельности;
– 40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности;
– 40.05.02 Правоохранительная деятельность;
– 40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность. 
5. При наличии двух и более кандидатов одной очереди, у которых имеется одинаковая 

сумма баллов ЕГЭ, на одно место, к которому применяется скидка, приоритет отдается 
поступившим, имеющим большее количество баллов за индивидуальные достижения.  

6. Для лиц, обучавшихся на 1 курсе в Университете с применением скидки, 
предусмотренной настоящим Порядком (а также Порядком, утвержденным приказом НГУЭУ 
№ 0326/о от 31.05.2023), и перешедших на второй и последующие курсы обучения, скидка 
предоставляется ежегодно в начале учебного года с учетом успеваемости обучающегося в 
предыдущем учебном году при одновременном соблюдении следующих условий: 

 наличие заявления обучающегося о предоставлении скидки, установленной 
настоящим Порядком, с приложением документов, подтверждающих соблюдение 
нижеперечисленных условий (копии зачетной книжки, копии договора об образовании на 
обучение по программам высшего образования и т.п.); 

 обучение осуществляется на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг;

 исполнение условий договора об оказании платных образовательных услуг;
 получение студентом по итогам промежуточной аттестации всех семестров оценок 

«отлично» и «хорошо» за экзамены и дифференцированные зачеты, при наличии из них не 
менее 50 процентов оценок «отлично».

7. Размер скидки по оплате за обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата и программам специалитета Университета составляет 
100% стоимости одного года обучения, указанной в договоре об образовании на обучение по 
программам высшего образования. Размер скидки может быть изменен на основании приказа 
ректора Университета.

8. Скидка не предоставляется в следующих случаях:
 в случае перевода студента в другое образовательное учреждение;
 в случае отчисления студента из Университета по собственному желанию в течение 

текущего учебного года;
 в случае получения студентом оценок ниже «отлично» и «хорошо» на 

промежуточной аттестации;
 в случае получения студентом менее 50 процентов оценок «отлично» на 

промежуточной аттестации. 



5

                                                                                                                                      Приложение 2
                                                                                                                                      к приказу НГУЭУ

от 15.04.2024 № <Рег. №

Количество мест для приема на обучение по направлениям 
подготовки/специальностям за счет средств НГУЭУ

ОЧНАЯ ФОРМА

Код Направление подготовки/специальность Количество мест 

01.03.05 Статистика 5

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 5

05.03.06 Экология и природопользование 5
09.03.02 Информационные системы и технологии 5
09.03.03 Прикладная информатика 5
27.03.05 Инноватика 5
38.03.01 Экономика 15
38.03.02 Менеджмент 10
38.03.03 Управление персоналом 5
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 5
38.03.05 Бизнес-информатика 5
38.03.06 Торговое дело 5
39.03.01 Социология 5
40.03.01 Юриспруденция 5
41.03.01 Зарубежное регионоведение 5
41.03.05 Международные отношения 5
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 5
43.03.02 Туризм 5
43.03.03 Гостиничное дело 5
37.05.02 Психология служебной деятельности 5
38.05.01 Экономическая безопасность 5

40.05.01 Правовое обеспечение национальной 
безопасности 5

40.05.02 Правоохранительная деятельность 5
40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 5

Итого: 135



6

                                                                                                                                      Приложение 3
                                                                                                                                      к приказу НГУЭУ

от 15.04.2024 № <Рег. №

Форма
(Плательщик – Обучающийся) 

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

договора об образовании на обучение по образовательным программам 
высшего образования 

г. Новосибирск                                                                          «_____» ________________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления 
«НИНХ» (сокращенное наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в 
дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________, действующего на основании доверенности 
от _________________ №_______________, и ________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящее дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20____ 
об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования (далее – 
Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «__________________________» 
Исполнитель предоставляет Заказчику скидку по оплате обучения Обучающегося в 2024-2025 
учебном году в размере 100% стоимости обучения на 2024/2025 учебный год.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в 

силу с момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

Обучающийся

______________ ___________
«___»_______________ 20__ г. 

_____________________ __________
«___»________________ 20__ г.



                                                                                                                                      Приложение 4
                                                                                                                                      к приказу НГУЭУ

от 15.04.2024 № <Рег. №

Форма
(Заказчик – Юридическое лицо) 

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

договора об образовании на обучение по образовательным программам
высшего образования 

г. Новосибирск                                                                                   «_____» ____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления 
«НИНХ» (сокращенное наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в 
дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________, действующего на основании доверенности 
от _________________ №_______________, и ________________________________________________, 
_______________________________________________________________________________________________,

(наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице_________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________,
действующего на основании ______________________________________________________________________, 
_______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящее дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20___ 
об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования (далее – 
Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «_________________________» 
Исполнитель предоставляет Заказчику скидку по оплате обучения Обучающегося в 2024-2025 
учебном году в размере 100% стоимости обучения на 2024/2025 учебный год.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в 

силу с момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

           Заказчик             Обучающийся

________ _____________
«___»__________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 
«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 

«___»______________ 20__ г.



                                                                                                                                      Приложение 5
                                                                                                                                      к приказу НГУЭУ

от 15.04.2024 № <Рег. №

Форма
(Заказчик – Физическое лицо)

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

договора об образовании на обучение по образовательным программам 
высшего образования 

г. Новосибирск                                                                                  «_____» ____________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Новосибирский государственный университет экономики и управления 
«НИНХ» (сокращенное наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в 
дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________, действующего на основании доверенности 
от _________________ №_______________, и _______________________________________________, 
_______________________________________________________________________________________________,

(наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице_________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________,
действующего на основании _____________________________________________________________________, и, 
_____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», 
________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящее дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20___ 
об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования (далее – 
Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «_________________________» 
Исполнитель предоставляет Заказчику скидку по оплате обучения Обучающегося в 2024-2025 
учебном году в размере 100% стоимости обучения на 2024/2025 учебный год.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в 

силу с момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

               Заказчик                Обучающийся

________ _____________
«___»__________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 
«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 

«___»__________ 20__ г.
5. 


